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Nie-Ukraińcy na rewolucyjnej Ukrainie 1917-1921: działania (trans-)narodowe wobec starcia 

o emancypacji i przetrwania 

 

Projekt ma na celu ponowne zbadanie jednego z najważniejszych okresów współczesnej historii 

Ukrainy - rewolucyjnych przemian w latach 1917-1921 - poprzez syntezę różnorodnych doświadczeń ludności 

nieukraińskiej mieszkającej na Ukrainie. W dotychczasowej historiografii dotyczącej rewolucji na Ukrainie, 

która głownie skupiała się na wysiłkach państwowotwórczych ukraińskich elit narodowych, życie i działalność 

nie-Ukraińców były pomijane. Tymczasem Ukraina była przestrzenią wielokulturową, gdzie mieszkały obok 

siebie ludzie różnorodni językowo i wyznaniowo. Twierdzimy, że nie można napisać szczerej historii 

rewolucyjnej Ukrainy bez włączenia do narracji nie-Ukraińców.  

Analiza działań politycznych, kulturowych i społeczno-ekonomicznych nie-Ukraińców na Ukrainie 

z perspektywy historii transnarodowej stanowi rdzeń tego projektu. Badanie skupi się przede wszystkim na 

Polakach, Żydach i Rosjanach, narodowościach o największym znaczeniu liczbowym i historycznym, ale 

obejmie również Niemców, Greków, Białorusinów, Czechów i Mołdawian. Pytania badawcze projektu są 

podzielone na pięć większych grup tematycznych: analiza transformacji wewnątrzgrupowych wśród nie-

Ukraińców, interakcje nie-Ukraińców z władzami państwowymi, relacje zewnętrzne nie-Ukraińców ze 

współobywatelami spoza Ukrainy, interakcje między samymi grupami nie-Ukraińców oraz sposoby, w jakie 

nie-Ukraińcy doświadczyli przemocy. 

Podejście metodologiczne zostało skonceptualizowane w transnational history i entangled history, 

co pozwoli zbadać międzygrupowe i transnarodowe interakcje między Ukraińcami i nie-Ukraińcami. W 

projekcie kwestionuje się podejście esencjalistyczne do nacjonalizmu i zamiast tego będzie zbadana złożona 

interakcja pomiędzy kategoryzacją narodową dokonywaną przez państwo, mobilizacyjnymi wysiłkami 

nacjonalistów oraz ambiwalentnymi nastrojami narodowymi ludności. Analizując działania nie-Ukraińców, 

stosujemy mieszane podejście instytucjonalne i biograficzne, przyglądając się zarówno nie-ukraińskim 

organizacjom/instytucjom, jak i indywidualnym trajektoriom. To mieszane podejście metodologiczne 

obejmuje szerokie wykorzystanie źródeł z archiwów i bibliotek na Ukrainie, w Polsce, Austrii, Niemczech, 

Izraelu i Stanach Zjednoczonych. 

Oryginalność naszego projektu polega na tym, że naszym celem jest włączenia nie-Ukraińców do 

badania procesu transformacji postimperialnej na rewolucyjnej Ukrainie oraz wprowadzaniu podejścia 

innowacyjnego, opartego na perspektywie transnarodowej i perspektywie entangled history oraz oddolnym 

podejściu do badania działań nie-Ukraińców. Wprowadzamy innowacyjne podejścia, takie jak transnarodowa 

i uwikłana perspektywa oraz oddolne podejście do badania działań nie-Ukraińców. Ponadto nasza uwaga 

poświęcona genderowemu zjawisku emancypacji politycznej i przemocy zapewni wgląd w intersekcjonalność 

nacjonalizmu i płci. Wyniki badania będą miały znaczący wpływ na szersze dziedziny historii rewolucji i 

studiów nad nacjonalizmem. 
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